
Presa d'atto delle richieste di modifica stato,
periodo di frequenza all'estero, rinunce e mancato
raggiungimento del requisito di merito da parte dei
beneficiari dei voucher concessi con
determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1079 di data 6 febbraio 2024
e s.m. per la frequenza di percorsi scolastici
all'estero in Europa da svolgersi durante l'anno
scolastico 2024/2025. CUP C64C23000230001.

Determinazione n. 11011 del 11/10/2024

Presa d'atto delle richieste di modifica stato, periodo di frequenza all'estero, rinunce e mancato
raggiungimento del requisito di merito da parte dei beneficiari dei voucher concessi con
determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 1079 di data 6 febbraio 2024 e s.m. per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in
Europa da svolgersi durante l'anno scolastico 2024/2025. CUP C64C23000230001.

N. 11011 DI DATA 11 OTTOBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto delle richieste di modifica stato, periodo di frequenza all'estero, rinunce e mancato
raggiungimento del requisito di merito da parte dei beneficiari dei voucher concessi con determinazione del
dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1079 di data 6
febbraio 2024 e s.m. per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da svolgersi durante l'anno
scolastico 2024/2025. CUP C64C23000230001.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 "Legge provinciale sull'Europa 2015", in particolare gli art.
18 - 20;



il "Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 (legge
provinciale sull'Europa 2015) per l'attuazione del programma Fondo sociale europeo plus (FSE+) e del
programma Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021 - 2027", approvato con Decreto del Presidente
n. 13-89/Leg. di data 30 giugno 2023;
il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021,
recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle
frontiere e la politica dei visti;
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il
Fondo sociale europeo plus (FSE+);
l'"Accordo di Partenariato della programmazione della politica di coesione 2021-2027" dello Stato italiano,
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;
il Programma FSE+ 2021-2027 della Provincia autonoma di Trento, approvato con decisione di esecuzione
dalla Commissione europea C(2022) 5852 dell'8 agosto 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n.
1810 di data 7 ottobre 2022 e in particolare la Priorità 2 "Istruzione e formazione" - obiettivo specifico f),
azione esemplificativa f.4) "Interventi rivolti agli studenti per favorire lo sviluppo delle competenze chiave,
ivi comprese le competenze di base e quelle necessarie per sostenere lo sviluppo personale e sociale, nonché
di cittadinanza attiva, con particolare attenzione alle competenze digitali e a quelle linguistiche, anche
attraverso interventi di mobilità, full immersion linguistica, scambi e percorsi professionalizzanti in Europa,
finalizzati ad accrescere le opportunità di sviluppo lavorativo degli studenti in un'ottica internazionale";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1856 del 14 ottobre 2022 e s.m. di costituzione del Comitato di
Sorveglianza congiunto del Programma Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e del Programma Fondo
europeo di sviluppo regionale (PR FESR) della Provincia autonoma di Trento -
periodo di programmazione 2021-2027;
il documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni finanziate nell'ambito del Programma
Fondo sociale europeo plus (FSE+) 2021-2027" approvato dal Comitato di Sorveglianza di cui al precedente
alinea nella seduta del 22 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 2357 del 16
dicembre 2022 e s.m., e in particolare il paragrafo 3.2.2
"Concessione di sovvenzioni individuali";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1119 di data 23 giugno 2023, avente ad oggetto l'approvazione
delle "Descrizioni dei Sistemi di gestione e controllo dell'Autorità di gestione relativamente ai Programmi
Fondo sociale europeo plus (PR FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027 della
Provincia autonoma di Trento";
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 9 
i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma FSE+ 2021-2027", approvati con deliberazione della
Giunta provinciale n. 2006 del 20 ottobre 2023 (Criteri di attuazione FSE+);
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2004 del 20 ottobre 2023, avente a oggetto le "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi Fondo
sociale europeo plus (FSE+) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 2021-2027 e l'Autorità di
gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2008 di data 20 ottobre 2023 con la quale è stato approvato
l'Avviso contenente i criteri e le modalità per la concessione di un voucher individuale agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in Europa da svolgersi
durante l'anno scolastico 2024/2025.
Premesso che:
con propria determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 come modificata con determinazione n.
2803 di data 21 marzo 2024, è stata approvata la graduatoria delle domande ammesse al voucher individuale
per la frequenza di percorsi scolastici all'estero, in paesi dell'Unione europea da svolgersi durante l'anno
scolastico 2024/2025 e sono stati ammessi al beneficio n. 90 (novanta)



studenti;
con propria determinazione n. 5294 di data 23 maggio 2024 è stata approvata la modulistica per l'attuazione
dell'intervento previsto dall'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 2008 di data 20 ottobre 2023;
Considerato altresì che:
l'Avviso stabilisce che lo studente assegnatario di voucher è tenuto a presentare, entro il 30 agosto 2024, la
domanda di liquidazione della prima rata con la quale è possibile chiedere le seguenti modifiche ai sensi del
paragrafo 11.1 dell'Avviso:
- "modifica dello Stato estero, tenuto conto che l'importo del voucher assegnato in graduatoria costituisce
l'importo massimo comunque riconoscibile; l'importo del voucher sarà, invece,
rideterminato in caso di scelta di un Paese con importo minore in base alla tabella di cui al paragrafo 5
dell'Avviso;
- riduzione della durata del percorso da annuale a parziale: l'importo del voucher sarà
rideterminato in base alla tabella di cui al paragrafo 5 dell'Avviso;
- riduzione del periodo di frequenza rispetto ai 110 giorni indicati nel paragrafo 3 dell'Avviso:
l'importo sarà rideterminato secondo le modalità del paragrafo 13;
- spostamento del percorso d'istruzione parziale durante l'anno scolastico 2024/2025:
lo spostamento (dal primo al secondo semestre o viceversa) è ammesso, al fine di soddisfare le esigenze degli
studenti. La liquidazione della prima rata del voucher sarà effettuata, in questo caso, nel periodo compreso fra
dicembre 2024 e gennaio 2025 previa acquisizione di tutta la documentazione necessaria, mentre la
liquidazione della seconda rata avverrà secondo quanto indicato nel paragrafo 11, lett. b)";
il paragrafo 10 dell'Avviso stabilisce che "degli eventuali casi di modifica dei dati e/o di decadenza dal
beneficio viene preso atto in apposito provvedimento adottato dal dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, che modifica la graduatoria delle domande ammesse
e la relativa assegnazione dei voucher";
il paragrafo 10 dell'Avviso stabilisce tra l'altro la decadenza dal beneficio in caso di:
• mancata presentazione della domanda di liquidazione della prima rata e dei relativi allegati entro la
scadenza del 30 agosto 2024;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 9 
• comunicazione scritta di rinuncia al voucher;
• conclusione dell'anno scolastico 2023/2024 con carenze formative;
• mancata promozione dello studente all'anno scolastico 2024/2025;
• comunicazione di modifiche Stato e/o della durata del periodo all'estero dopo la scadenza per la
presentazione della domanda di liquidazione prima rata.
Preso atto che:
entro il 30 agosto 2024 con la presentazione delle domande di liquidazione della prima rata:
a) come indicato nell'allegato 1) "Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:
n. 2 studenti hanno comunicato la modifica dello stato estero di destinazione:
- n. 1 studente da Irlanda a Malta;
- n. 1 studente da Regno Unito a Irlanda con conseguente rideterminazione dell'importo voucher ai sensi del
paragrafo 11.1 dell'Avviso;
n. 1 studente ha comunicato la modifica dello stato estero di destinazione da Spagna a Germania e ridotto il
periodo di frequenza con conseguente rideterminazione dell'importo voucher ai sensi del paragrafo 11.1
dell'Avviso;
n. 3 studenti hanno comunicato la riduzione del periodo di frequenza con conseguente rideterminazione
dell'importo del voucher ai sensi del paragrafo 11.1 dell'Avviso;
n. 1 studente ha anticipato il periodo parziale dal 2025 al 2024 mantenendo inalterato l'importo del voucher;
n. 1 studente ha spostato il periodo parziale dal 2024 al 2025 mantenendo inalterato l'importo del voucher.
b) come indicato nell'allegato 2) "Revoche per rinunce ", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
n. 41 studenti assegnatari di voucher hanno presentato rinuncia formale al voucher assegnato, con la



conseguente decadenza dal beneficio;
c) come indicato nell'allegato 3) "Revoche per assenza merito", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
n. 13 studenti assegnatari di voucher non hanno conseguito il requisito di merito previsto dall'Avviso, come
risulta dal verbale istruttorio n. 678454 di data 6 settembre 2024 con conseguente decadenza dal beneficio ai
sensi di quanto previsto dal paragrafo 10 dell'Avviso;
Inoltre, con il presente provvedimento si prende atto che:
• n. 3 studenti minorenni sono diventati maggiorenni e hanno chiesto con le note citate nell'allegato 6) " Presa
d'atto iban studenti maggiorenni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'accredito sul
proprio conto corrente e, pertanto, decade il diritto d'incasso da parte dei genitori i quali risultavano nella
domanda di voucher i destinatari di pagamento, così come indicato nel citato allegato 6) "Presa d'atto iban
studenti maggiorenni".
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 9 
Tutto ciò evidenziato si rende necessario:
- revocare in misura totale o ridurre parzialmente gli importi dei voucher assegnati agli studenti con propria
determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 e s.m., in seguito alle modifiche e revoche sopra descritte e
dettagliatamente riportate negli allegati 1) "Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo", 2) "Revoche
per rinunce" e 3) "Revoche per assenza merito", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per
un importo complessivo di euro 311.462,86 con conseguente riduzione dei relativi impegni assunti sul
capitolo 252734
rispettivamente per euro 141.218,23 sull'esercizio finanziario 2024 ed euro 170.244,63
sull'esercizio finanziario 2025;
- impegnare, in seguito alle modifiche dei periodi di frequenza, l'importo complessivo di euro 576,50 sul
capitolo 252734 dell'esercizio finanziario 2024, come riportato nell'allegato 1)
"Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- modificare la graduatoria delle domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1)
"Elenco domande ammesse" e 2) "Importi voucher assegnati" della propria determinazione n.1079/2024 e
s.m. e sostituirli rispettivamente con gli allegati 4) "Elenco delle domande ammesse" e 5) "Importi voucher
assegnati", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Dato, inoltre, atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Considerato, inoltre, che:
ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m., del Regolamento UE 679/2016 in materia di
protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati sui siti web
istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e s.m. è esclusa la pubblicazione di tutti quei dati dai quali si
possano desumere informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati;
la graduatoria delle domande ammesse approvata con determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024 e s.m.
riporta i nominativi dei beneficiari sulla base del criterio del valore crescente dell'indicatore ICEF e pertanto
non è stata pubblicata ai sensi di quanto previsto dal punto 9
dell'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 2008 di data 20 ottobre 2023 in quanto dalla medesima
sono desumibili informazioni sulla condizione economica degli studenti ammessi all'iniziativa, considerato
altresì che fino al termine dell'operazione non è nemmeno certo che tutti i potenziali beneficiari richiedano
l'erogazione del voucher;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128



Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 9 
conseguentemente tutti gli allegati parte integrante e sostanziale al presente provvedimento non sono
pubblicati in quanto dai medesimi si possono ricavare informazioni sulla condizione economica degli studenti
ammessi all'iniziativa, tenuto conto che, come previsto dal paragrafo 9
dell'Avviso approvato con la citata deliberazione n. 2008 di data 20 ottobre 2023, al termine dell'operazione
saranno pubblicati solo gli elenchi dei destinatari effettivi della sovvenzione, ossia degli studenti a cui e stato
erogato il voucher, in ottemperanza di quanto previsto dall'art. 31 bis della L.P. n. 23/92 e s.m.;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa;
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m;
DETERMINA
1. di approvare, ai sensi del paragrafo 10 dell'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2008 di data 20 ottobre 2023 e come espresso in premessa, le modifiche dello stato di destinazione e del
periodo di frequenza all'estero richieste dai beneficiari di voucher,
così come riportate nell'allegato 1) "Dettaglio modifiche dello stato di destinazione e del periodo", parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto, ai sensi del paragrafo 10 dell'Avviso di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2008 di data 20 ottobre 2023 e come espresso in premessa, delle rinunce di n. 41
studenti e di determinare, ai sensi del citato paragrafo 10 dell'Avviso, la decadenza per assenza di merito di n.
13 studenti assegnatari di voucher, come dettagliato rispettivamente nell'allegato 2) "Revoche per rinunce" e
3) "Revoche per assenza merito", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;;
3. di rideterminare o revocare, in base a quanto indicato ai precedenti punti 1 e 2 e nelle premesse,
i voucher assegnati con propria determinazione n. 1079/2024 e s.m., come risultante nell'allegato 1)
"Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo", nell'allegato 2) "Revoche per rinunce" e nell'allegato 3)
"Revoche per assenza merito", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
4. di modificare, in base a quanto indicato al precedente punto 3 e nelle premesse, la graduatoria delle
domande ammesse e relativa assegnazione dei voucher di cui agli allegati 1) "Elenco delle domande
ammesse" e 2) "Importi voucher assegnati", parti integranti e sostanziali della propria determinazione n.
1079/2024 e s.m. e di sostituirli rispettivamente con gli allegati 4) "Elenco delle domande ammesse" e 5)
"Importi voucher assegnati", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
5. di ridurre, in base a quanto previsto al precedente punto 3, gli impegni assunti con propria determinazione
n. 1079 di data 6 febbraio 2024 e s.m. sul capitolo 252734 degli esercizi finanziari 2024 e 2025, per l'importo
complessivo di euro 311.462,86, di cui euro 141.218,23
sull'esercizio finanziario 2024 ed euro 170.244,63 sull'esercizio finanziario 2025, come RIFERIMENTO :
2024-S116-00128
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 9 
dettagliato nell'allegato 1) "Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo", nell'allegato 2) "Revoche
per rinunce " e nell'allegato 3) "Revoche per assenza merito", parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, rendendo disponibili tali risorse sulla prenotazione fondi assunta con deliberazione della
Giunta provinciale n.2350 di data 16 dicembre 2022 e s.m. (p.f 2022492);
6. di impegnare, ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, tenuto conto del
principio di esigibilità della spesa, l'importo complessivo di euro 576,50 sul capitolo 252734 sull'esercizio
finanziario 2024, a valere sulle risorse prenotate con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2008 di data
20 ottobre 2023 (prenotazione fondi n. 2022492-001), così
come rideterminate al precedente punto 5, come dettagliato nell'allegato 1) "Dettaglio modifiche stato di
destinazione e periodo";
7. di ridurre per minor utilizzo la prenotazione fondi n. 2022492 assunta sul capitolo 252734 con
deliberazione della Giunta provinciale 2008 di data 20 ottobre 2024 per l'importo complessivo di euro



268.130,96 sull'esercizio finanziario 2024, di cui euro 140.641,73 derivanti dal presente provvedimento ed
euro 127.489,23 per non utilizzo fondi in fase di approvazione della graduatoria delle domande ammesse, e
per l'importo complessivo di euro 261.411,19
sull'esercizio finanziario 2025, di cui euro 170.244,63 derivanti dal presente provvedimento ed euro
91.166,56 per non utilizzo fondi in fase di approvazione della graduatoria delle domande ammesse, rendendo
disponibili tali somme sul capitolo 252734 dei rispettivi esercizi finanziari 2024 e 2025;
8. di accertare una minore entrata, per quanto esposto al precedente punto 5, per l'importo complessivo di
euro 255.399,54 (quota UE + quota Stato) come segue:
- euro 56.487,29 sul capitolo d'entrata E331610 dell'esercizio finanziario 2024
corrispondente alle quote UE (40%);
- euro 59.311,66 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2024,
corrispondente alle quote Stato (42%);
- euro 68.097,85 sul capitolo d'entrata E331610 dell'esercizio finanziario 2025
corrispondente alle quote UE (40%);
- euro 71.502,74 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2025,
corrispondente alle quote Stato (42%);
9. di accertare, per quanto esposto al precedente punto 6, l'entrata pari ad euro 472,73 (quota UE
+ quota Stato) come segue:
- euro 230,60 sul capitolo d'entrata E331610 dell'esercizio finanziario 2024, corrispondente alle quote UE
(40%);
- euro 242,13 sul capitolo d'entrata E316510 dell'esercizio finanziario 2024, corrispondente alle quote Stato
(42%);
10. di dare atto che, ai fini della liquidazione del voucher, tre studenti diventati maggiorenni hanno chiesto il
pagamento della quota spettante sul proprio conto corrente, come specificato nell'allegato 6) "Presa d'atto
iban studenti maggiorenni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
11. di dare atto, in base a quanto indicato al precedente punto 10, della decadenza del diritto d'incasso da
parte dei genitori i quali risultavano destinatari di pagamento in fase di domanda di voucher;
12. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 1079 di data 6 febbraio 2024
e s.m;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 9 
13. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 8 di 9 BC
Num. prog. 8 di 9 
001 Allegato 1) Dettaglio modifiche stato di destinazione e periodo - riservato 002 Allegato 2) Revoche per
rinunce - riservato 003 Allegato 3) Revoche per assenza merito - riservato 004 Allegato 4) Elenco domande
ammesse - riservato 005 Allegato 5) Importi voucher assegnati - riservato 006 Allegato 6) Presa d'atto iban
studenti maggiorenni - riservato Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma
cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso
questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00128
Pag 9 di 9
Num. prog. 9 di 9


